ris/ etire. simpliciter autem non quasi alios quosdam et per similitudinem dictos. quod admodum homo qui Olympia vicerit: non illi praeunus ratio parvus differebat. propria: sed tam alia erat. signum huius est quod incontinentia vituperatur non ut delictum solum sed ut vice quoddam vel simpliciter vel secundum aliquam partem. In horum autem nullius/ seu qui circa corporis voluptates in quibus possumus temperantem et intemperantem excedit: voluptates amplectendo et dolores fugiendo famis et siti/ caloris et frigoris/ et omnium que sunt in gustu aut tactu. non per electionem sed preter electionem et intellectu: incontinentis dicitur. non secundum aliquam additionem de ira diximus sed simpliciter. signum vero: etenim intemperantes dicitur: circa istas. sed non circa ali quam illarum. et propter ea in codice collocamus incontinentiam ac intemperantem. et continentem et temperantem. **S**ed non illoque quodque circa easdem quodammodo voluptates doloresque essent. at hi sunt circa eadem sed non secundummodo: sed hi quidem eligunt. hi vero non eligunt. **D**uo circa magis vita dicemus intemperantem quicunque vel non concupiscens/ vel parum excedendo persequitur voluptates et fugit morioces doloresque hunc qui propter vehementes cupiditates id agit. nam quod ille faceret si ad eum cupiditas iuueniens/ et circa necessario in diligentiam vehementis dolor. **C**um vero cupiditum ac voluptatum alie sunt generis honestorum et studiosum. nam efficientia voluptate quodam natura sunt expertenda/ alia contraria horum/ alia media ut primo distinximus. ceu pecunia/ lucrum/ victoria/ bonorum. in cunctis talibus atque mediis non vituperatur homines qui afficiuntur ad illa: qui cupiant/ quemadmodum itavimus excedant. quapropter quicunque preter rationem incontinenter agunt vel plectuntur quicunque corum que natura honesta sunt et bona: veluti si circa honores magis quam oporteat student/ aut circa filios et parentes. nam hec sunt in bonis et laudantur qui illis student. sed tam est in illis excessus quodam. ut Hiebert certet cum dicit: velut Satyros qui philopator dicitur: circa patrem enim nimis insaniare videbatur. prauitas quidem igitur nulla est circa ista. propterea quia ut diximus ynuquodque eorum per se expertenorum est. sed excessus ipsorum improbi sunt atque vitianoi. similiter nec incontinentia. nam incontinentia non solum fugiendo et leviter etiam vituperabilium. **S**ed per similitudinem perturbationis addentes incontinentiam de uno quoque dicimus. velut malum medicum/ malum histrionem quem simpliciter non vocare mus malum. ut igitur nec hic ex eo quia vicuum non est aliquid eorum. sed propter proportionem similem: sic videlicet et ibi accipiendum est solum incontinentia et continentia esse illa que est circa eadem circa que temperantia et intemperantia. de ira vero per similitudinem dicimus. Itaque cum dicimus incontinentem: adiungimus ire: ac etiam luci et honoris. **L**ap. V.

**q** secundum genera et animalium et hominum/ alia vero non sunt sed partim propter morbos partim. propter mores sunt partim. propter flagiosas naturas. Circa istas singula siles cernuntur habitus. loquor autem de immunitibus. ceu de muliere quam ferunt pregnantium viscera recessere/ puerorum comedere. vel quod dicitur de quibusdam efferratis genitibus circa pontum: alios crudis delectari/ alios humanis carnis/ et alios tradere natos adiuvare ut in coniunctu: comedantur/ vel quod de phalaris dicitur. hi namque sunt immunes: alii propter morbos et insaniam: ut ille qui matre immolauit: comeditque et qui cohererit epar. hi ex morbo vel cōsuetudine/ velut pilorum euulsiones et vnguium eius. ac propterea carbonum et terre et tufum cohortis masculorum: nam alijs natura: alijs vero ex consuetudine accidentia/ et pueritiae collentes. quibus igitur natura cauta est: eos nemo diceret incontinentes ut etiam nec inuitates quod non venerem agant sed patiatur secundummodo et qui insane se habent. propter consuetudinem. habere igitur quodlibet horum: extra terminos est vice. quod admodum et immunitas. habentem vero continentem se vel incontinentem non est simpliciter incontinentia/ sed ciusque est per similitudinem: ut etiam qui circa iram secundummodo se habent: incontinentis non est dicendus. **O**mnis enim superexcessiva prauitas/ et amentia et timoritas/ et intemperantia/ et crudelitas: aut immunitas est: aut morbi. nam qui talis natura existit ut cuncta pertinet/ et etiam si solet perstrepere et timor est timore quodam immuniti. quodammodo muscula timebat. propter morbum. et demenitum qui natura sine ratione sunt et solum sensuviuentes: immunes sunt. ut quedam longe barbarae nationes. alii propter morbos veluti mite capti et insanis ex morbo. sed fieri potest

ut quis interdum aliqua istorum habeat solum/ at non supereretur. veluti si phalaris concupiscat puerum comedere ac se abstineat/ vel adiungit irrationali coitus libidine fieri et potest vel non habeat solum: verum etiam supereretur. ut igitur prauitas alia simpliciter dicitur: alia secundum adiunctionem: veluti immunitas aut infanta. sic et incontinentia est alia immunitas/ alia insana. simpliciter autem illa solum que est secundum humanam incontinentiam esse igitur incontinentia et continentiam: circa illa soli circa que est temperantia et intemperantia: et circa alia est alia species in continentem: dicitur per similitudinem et non simpliciter in manifestum est. **L**ap. VI.

**Q**uartus minus turpis intemperantia trecentusque intemperantia libidinis ostendemus. vel deinceps ira quidem aliquid rationis audire. obaudire tamen: quod admodum ministri qui veloces sunt prius quam toti id quoque cito dicunt audiant: excurrens ac postea in agendo erant. Et quod admodum canes anteque cōsiderent an amicus sit si modo strepuerint latranti. scire, propter calorem et velocitatem nature audientes quidem: sed non preceptum exaudiens properat ad ylitionem. ratio enim seu phantasias inuitari seu contumeliam ostendit. ut vero tanquam ratione cōcludens quod huic tali repugnandum sit statim insurgit. At libido (si solum dixerit cogitatio vel sensus voluptatis efficit) properat ad frumentum. quod obirem ira quidem sequitur rationem. quodammodo: libido vero non: turpior igitur. nam ira incontinentia a ratione quodammodo vincitur ille a concupiscentia et non a ratione. Propterea naturalibus desideriis magis est veniam si sequatur. Nam et talibus concupiscentiis quot oībus communis sunt: et iniquitatis: at ira et iniquitatis naturalis quodammodo est quam libidines que excessu sunt et non necessarie. velut qui se excusabat quod patrem verbalerat: nam et ipse inquit patrem verberauit usque et ille rursum suum: et qui pueri ostendens inquit: et hic cum vir erit me. nam id nobis gentile est: et qui trahebatur a filio sustineat precepit ante ianuam: nam et patrem suum eo usque a se tractum fuisse. Propterea in agis iniusti sunt qui occulte iniundantur. Iracundus vero non inuidiat nec ira sed palam est. libido vero contra ut de venere aiunt dolosam Lyprigenam et balthem locum. Et domerus: traxus qui abstinet metu equis multorum sapienti: quod iniustior et turpior incontinentia haec: quam illa que est circa iram: et simpliciter incontinentia et vicium quodammodo. Adhuc nemo luxuriat dolens. sed qui per iram facit dolorem facit: qui vero luxuriat cum voluptate. Si igitur illa quibus magis irasciuntur est: magis iniusta sunt: et incontinentia que propter libidinem fit. non enim est in ira iniuria. quod igitur turpior est incontinentia circa libidinem quam circa iram: et quam incontinentia et continentia circa concupiscentias et voluptates corporis patet. **L**ap. VII.

**C**larum vero ipsarum differente sunt omittendae. nam ut ab initio diximus: alie humanae sunt ac naturales et genere et magnitudine alie immunes instar bestiarum: alie ex morbo et orbitatibus. Clarum circa prius solum intemperantia est ac temperantia. atque ideo bestias temperatas neque intemperantes dicimus nisi per similitudinem et si quo omnino aliud ab alio differt genus animalium et synomonia et in comedendo omnia. non enim habet electionem neque rationis discursum. sed discernerit a natura ceu insanis homines. **E**s eni immunitas minus malum quam vicium sed terribilis. non enim corruptum est id quod optimum ut in homine. sed propter misum: et non habet. Quare perinde est ac si quis inanimatus comparat cum animato utrum per ius: minus improba enim semper prauitas est non habentis principii mens vero principium est. perinde est igitur ut coparam in iustitia ad hominem iniustum. est enim ut usque peius. multo enim plura mala faceret malus homo quam bestia mala. **L**ap. VII.

**I**ra voluptates autem et dolores qui ex tactu gustusque pueniunt cupiditateque et fugas in quibus temperantiam et intemperantiam versari determinauimus est ita se habere ut superet: ab us que plerique superant: est enim superare illa a quibus plerique superantur. Et horum circa voluptates quidem alter incontinentis alter continentis dicitur: circa dolores vero hoc mollis hic constans. Inter hos autem plurimi sunt habitus et si declinat ad deteriores.

**S**ed cum voluptatum alie sunt necessarie alie non necessarie et usque ad aliquid: excessus vero non: neque defectus: similiter se habet circa voluptates et dolores. qui enim excessus voluptatum persequitur aut per excessum: aut per electionem et propter ipsas et non propter aliud exinde prouenientes intemperans est. necesse est hinc non esse tales: ut peniteat. itaque insanibilis est. alius in defectu huic opponitur. medius vero est temperans. **S**imiliter qui fugit dolores

alium in defectu huic opponitur. medius vero est temperans. **S**imiliter qui fugit dolores

corporis nō quia supereretur sed per electionē, sed eorum qui nō eligunt quidam ducuntur propter voluntatem, quidam, ppter doloris fugam qui ex cupiditate puenit, quā obrem differt inter se, omnes enī dicentes esse deteriorē, si nō concupiscentis aut per iram faciat aliquid turpe, q̄ s̄cōcupiscentis vehementer: et si nō per iram percussere, q̄ si iratus. **B**a quid hic ageret si etiā in perturbatione cōstitutus, quo circa intemperā peior est q̄ incōtinentis. Supradictū ergo altera molliceti species est alter intemperans. **C**Opponitur autē intemperantibus quidē continentis, mollii vero cōstantis, nam cōstantia in resistendo est, cōtinentia vero in superando. Est autē aliud resistere q̄ superare q̄eadmodum nō vinci q̄ vincere. **C**Quo circa potior cōtinentia est q̄ cōstantia. **C**Quo autem deficit in iis aduerfus que plerique resistent et valent: hic mollis et delicatus est, nā delicie mollices quodā sunt, qui trahit togam in laborem subeat tollendi et unitans egrorante nō putat se miserum esse cum sit misero si misis. Eodem modo se habet circa continentiam cōncontinentiam. **C**Hoc enī si quis vehementibus excellit in voluntate aut doloribus superat: mirandum est sed venia danda est, si contra nitens ceu Theodecti Philoctetes a serpente percussus vel carcinii in Iba lope Lercoy, et cui ii qui rīsum tenere conati: accumulatum cōnstruit: ut accidit Xenophanto. Sed si quis his quibus plerique resistere valent succumbit non propter naturam generis vel, ppter morbum: ceu sc̄ibariū regibus mollices inest, ppter genē q̄ tanq̄ efficitum a virilitate secessit. **C**Iocosus quoq̄ intemperatus esse videt, est aut molles, nā iocus relaxatio est, siquidē cessatio excedentia in ea iocus est. **C**Incōtinente hoc quidem temeritas: hoc autē infirmitas est, nam alij quidem cōsultantes nō perficiunt in iis quae statuerant, ppter animi perturbationē. Alij ob id ipm̄, quia nō cōsultant trahuntur a perturbatione, quidā vero ceu p̄cūillati nō titillantur, sic presentientes et preuidētes ac seipso, rationes excitatrices nonvincunt ab affectu: neq̄ si voluntariū st̄neq̄ si molestem. **C**Ahazime vero acuti et melancolici ob temeritatem incōtinenter agunt. Illi quidem enī, ppter velocitatem hi vero, ppter vehementiam nō expectant rationē, et eo quia phantasie sequentes sunt

st autem intemperans (vt dictum est) qualem postea no pe-  
nitac, nam in electione penitit, incontinentē vero omne penitet, quapropter non (vt  
dubitamus) ita se habet: sed hic quidem sanabilis est; illuc aut insanabilis. Assimili-  
latur autem vicuum hydrospis et ptisi / incontinentia vero epileptica; illa en cōtinuita; hec no  
cōtinuita improbitas est, et omnino aliud genus est incontinentia q̄ vici, nam vicuum quide  
lateri incontinentia vero non latet. Sed horum ipozum meliores sunt qui a ratione absunt;  
q̄ qui ratione habent quidem sed in illa no pmanet, a minore eni perturbatione supererat et no  
incosulte vt ali. Similis est enim incontinentia us qui facile inebriantur et a modico vino ac  
paucioribz q̄ pleriq. Quod igitur incontinentia no est vicium patet: sed aliquatenus fortasse,  
nec haec quidem ab eis electione est illud vero cum electione. In rebus tamen similia sunt  
cei Democriti illius in Milesios dicitur. Milesi quidem insipientes no sunt facili tamē qua  
lia insipientes, et incontinentes inuicti no sunt inebriantur tamē. Cum vero hic quidem talis  
sit vt non persuasus sequatur corporis voluptates excedentes preter rationē rectam; hic autem  
persuasus quoniam talis vtipis persequatur: ille quidem facile remouetur: hic aut no, nam  
virtus principium seruat; vicū corumpit, in rebus aut agens principiū est cuius gratia; vt in mathematicis suppositoīs, nec illic igit ratio coactio est principiū nec his hic sed  
virtus aut ex collectudine aut ex natura recte sentire faciens circa principiū. Temperatis igit  
tamen talis est intemperans vero hui contraria, est vero quispiam qui propter animi  
perturbationē discedit a recta ratione, q̄ne ut no faciat scđm rectā rationē perturbatio vni-  
cat: sed esse talen vt si persuadat persequi impudenter oportere huiusmodi voluptates:  
no percurrit, hic est enim incontinentia melius quidem q̄ intemperans / nec penitus malus, seruat  
enī principiū quod optimū est, aliis vero huic contraria costans nec dilatet, ppter pur-  
bationē, patet igit ex hoc q̄ hic studiosus habens est illa aut primum.

Trum ergo continens est qui in qualicunque ratione et qualicunque electione persistit vel qui in recta et incontingens qui in qualicunque ratione et in qualicunque electione non permanet vel in falsa ratione et electione non recta ut prius qualicum vel

per accidens qualicunque: scđm se aut ipsum vera ratione et recta electione hic persistit; illud  
non persistit, si enim quis hoc propter hoc expedit et sequitur; per seipsum hoc sequitur et expedit, per acci-  
dētēs vero prius, simpliciter aut dicimus et per seipsum, itaq; est in qualicunque sententia hic  
quidem permanet, ille dimouetur, sed simpliciter in verā. Cunctū aut quidam qui persistant  
sententia, lunt vero quos vocant dure ceruicis homines ut quibus difficulter suaderi aut id  
suaderi quicunque potest; hi aliquid sumile habent continentē, cū p̄digus liberali, et temerarius for-  
ti, lunt et alia multa huiusmodi, cōtinens enim propter libidinem et cupiditatem non mutat senten-  
tiam, cum in aliis quidē si accidat sententia sit ac p̄suaderi sibi patiarū, hic autē non a ratione,  
cum cupiditate assumatur, et ducant coplures a voluptate, sunt autē id dure ceruicis qui super  
capitis lunt, et qui indocti et agetres, illi qui sunt sui capitū, propter voluptatem et dolorem, nā  
gaudent cum peruenient nec sententia dimouetur, et dolent si eoz sententia irritetur, instar  
publicorum decretorum, quare magis hi quidē incontinentes similes sunt & continentē. C Se-  
cundū autē quidam qui in sententia non persistunt, non tamē propter incontinentiam, vt Hippocratis  
ille apud Sophocleū q̄d, propter voluptatem non persistebat at honestā, nam vera loqui pul-  
chrum illi videbatur; ab Euclīde vero perflus fuerat mentitur, non enim omnis qui propter vo-  
luptatem aliquo facit, intemperā est aut prauus, aut incontinentē; sed qui propter turpitudinem  
lupratem. C Tertius sit aliquis huiusmodi ut minus propter voluptatibus corporis gau-  
deat, nec in ratione persistat; hi uis et incontinentes mediū est cōtinens, nam incontinentē non  
persistit in ratiōne, propter aliquid plus, hic autē, propter aliquid minus, cōtinens vero p̄sistit nec ob alio  
terrū discedit. C Necesse est autē si quidē continentia est studiora, ut vrosq; contrariae habi-  
tus esse prauos, quemadmodū apparet, verum quia alter in paucis et raro cōspicitur, vido-  
tur incontinentē solū continentia esse contraria quēadmodū intemperā temperātem. C Cum  
vera multa dicantur per similitudinem et continentia temperāti per similitudinem cōficiuta est;  
nam cōtinens est talis ut nichil propter rationē agat ob corporib; volupates; et tēperatus  
sed hic quidem habens, hic autē non habens prauas volupates. Et hic quidē tales ut non de  
lectant propter rationē, hic autē talis ut delectetur quidē sed non ducatur, similes enī sunt in  
continentē et intemperā, vtriq; enim corporis voluptes sequitur, sed alter putans opozet  
re alter vero, non putans

Lap. X

45 Eſciri potest ut unus et idem simul sit prudens et incontinentis; nam simul prudenter  
nō et studiosum esse ostendit est. Præterea nō quia sciat solū, sed quia actuū sit; pru-  
denter esse, nec incontinentis non est actuū, enim uero astutū nichil yetat incontinentē  
46 esse. C Ex quo sit ut nō in omnib; prudētis quidē incontinentes esse videātur, quoniam astutia vnde  
superioribus libris diximus) ratione quidē, pp̄prium est prudētis; sed differt ab eis scđm ele-  
ctionem, neq; porro ut sciēs ac p̄spiciens / eo ut dormiens, ac vinolentus, et volens quidē  
47 nam quodāmodo sciens et quod facit et ciuitas gratia. C Adhuc autē nō; nam electio quidē  
bona est, itaq; seminalis et nō iniustus; nō enī insidiator, nam iporum hic quidē, nō persi-  
stunt in us que consultando statuerat, hic autē melācolicus omnino nō cōsulatur. Id est ut  
cōtinentis similis curiat que oia op̄portune decernat ac leges habeat bonas; sed illis nō vita-  
tur, ut Anarachides obiecit iniquis, ciuitas volebat cui nulla legum cura est, malus autē  
ciuitatis que legib; ynt sed māis. C Est autē incontinentia et continentia circa id quod excedit  
48 multitudinis habitat; hic enim magis persistit, ille autē minus propter plerique valent. C Sanab-  
lio et incontinentia illa qua melanolici incontinentē agunt, et illosq; qui p̄sulant quidē, sed  
nō permanet, et qui cōsuetudine incontinentes sunt propter natura, facilis enī est cōsuetudine  
propter naturā mutare, nam ob idipm cōsuetudinē mutare difficile est; et nature assimilat ut Eu-  
49 nus inquit. Alio inuenitur vnum p̄manere amice, atq; cū tandem hominibus naturam esse  
quid īgitur, continentia sit et quid incontinentia et cōstantia et mollities; et quēadmodū bi habi-  
tus ad inuicem se habent dictum est.

Lap. X

50 E voluntate autē et dolore eius est videre, qui circa ciuilem philosophat, hic enim est  
dōber atq; magister est, eius finis ad quae p̄spiciens, vñūq; dogoz, vel bonū et malū  
simpliciter dicimus, insipū necessariū est de illis videre; nam virtutē moralē et vice  
um circa dolores et voluntates possumus, et felicitate omnes ferē aiunt cum voluntate esse

itaq; beatū nominauerūt a gaudento. **C**Quibusdā ergo videtur nulla quidē voluptas esse bonum nec per seipam nec per accidē: nō enim idē esse bonū quod voluptas, alit̄ quidē videtur quidē: sed plurimē esse praece, est et horum tertii, et si omnes sunt bonū: ramē non recipi ut voluptas sit summū bonū. **C**Q; omnino quidē nō sit bonū: quia oīs voluptas effectio est in naturā ſeſibilis, nullavero effectio cognata est finibus: cū nulla edificatio eōbus. **P**reterea temperās fugit voluptates: et prudens vacuitatē doloris ſequitur: nō aut̄ voluptates. **P**reterea voluptates impeditur prudentia: et q̄to maiores ſunt: tanto magis: quod in veneris patet, nemo enī dum in illis eft: mente, pſpicere quicq; potest. Inſupervoluptatis nulla eft ars, omnei atq; bonū: artis eft opus. **P**reterea pueri et beſtie ſequuntur voluptates, q̄ vero nō omnes ſunt ſtudiosi: quia ſunt turpes quidā et infames: et quia detrimenta aſſerunt: morbos enī nō ſunt iparum gignit. q̄ aut̄ nō ſit ſummu bonū voluptas: quia non finis eft ſed effectio: hec ſunt ferē que dicuntur. **Lap. XII.**